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\ PUNCTUL NR. 9

HOTARAREA

Privind modificarea H.C.G.M.B. nr. 227/2008 privind stabilirea nivelurilor
impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, pentru anul 2009

Avand in vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucurqti ~i raportul de specialitate al Directiei Generale Economice - Directia Venituri;

Vazand raportul Comisiei Economice, Buget, Finante ~i avizul Comisiei Juridice
~i de Disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure~ti;

in conformitate cu prevederile art. I din Hotararea Guvernului nr. 1697/2008
privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 263
alin. 4 ~i alin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal
2009;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in
administratia publica;

in temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 45 alin. (2) lit. c) ~i art. 85 din
Legea nr. 215/200 I privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile ~i
completarile ulterioare.

CO SILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUNCURE$TI
HOTARA$TE

Art. I Pct. 1.3 B ~i pct. 1.3 C din anexa nr. 1 a Hotararii C.G.M.B. nr. 227/2008
se modifica ~i va avea continutul prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. II Celelalte prevederi ale Hotararii C.G.M.B. nr. 227/2008 raman
neschimbate.

Art. III Prezenta hotarare se va comunica Primariilor sectoarelor I - 6 ~i
institutiile publice aflate sub autoritatea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti va
fi adusa la indeplinire de acestea, precum ~i de directiile din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului General ~i se aduce la cuno~tinta publica, conform legii.

PRE$EDINTE DE $EDINTA

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI

TUDOR TOMA
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Anexa LaH.C.G.MB. nr•..................................... pentru modifiearea H.C.G.M.B. nr. 227/08.05.2008
privind stabilirea nivelului impozitelor ~itaxelor locale in municipiul Bueure~ti, pentru anul 2009

l.In eazul unui autovehieul de transport marfa eu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone,
impozitul pe mijloaeele de transport este egal eu suma eorespunzatoare prevazuta 'in tabelul urrnator:

Autovehieule de transport marfa eu masa total a autorizata egala sau mai mare de 12 tone

lrnpozitul, 'in lei, pentru Impozitul, 'in lei, pentru
vehieulele angajate 'in

vehieulele angajate exclusiv 'in operaliunile de transport intern ~i
operaliunile de transport intern internalional

Numarul axelor ~i masa totala maxima Yehieule eu Yehieule eu
autorizata sistem de Yehieule eu alt sistem de Yehieule eu alt

suspensle sistem de suspensle sistem de
pneumatiea sau suspensle pneumatiea sau suspensle
un eehivalent un eehivalent
reeunoseut reeunoseut

I. Yehieule eu doua axe
I. Masa nu mai pulin de 12 0 86 0 107

tone, dar nu mai mult de 13
tone
2. Masa nu mai pu~in· de J3 86 238 J07 297
tone, dar nu mai mult de 14
tone
3. Masa nu mai pulin de J4 238 335 297 4J8
tone, dar nu mai mult de J5
tone
4. Masa nu mai pulin de J5 335 757 418 946
tone, dar nu mai mult de 18
tone

II. Yehieule eu 3 axe
1. Masa nu mal pulin de 86 150 107 187
I Stone, dar nu mai mult de 17
tone
2. Masa nu mal pulin de ISO 307 187 383
17tone, dar nu mai mult de 19
tone
3. Masa nu mai pulin de 19 307 398 383 497
tone, dar nu mai mult de 21 de
tone
4. Masa nu mai pulin de 21 de 398 613 497 766
tone, dar nu mai mult de 23 de
tone
5. Masa nu mai pulin de 23 de 613 953 766 1.191
tone, dar nu mai mult de 25 de
tone
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6. Masa nu mai putin de 25 de 613 953 766 1.191
tone, dar nu mai mult de 26 de
tone

III. Vehieule eu 4 axe
I. Masa nu mai putin de 23 398 404 497 504
detone, dar nu mai mult de 25
de tone
2. Masa nu mai putin de 25 de 404 630 504 787
tone, dar nu mai mult de 27 de
tone
3. Masa nu mai putin de 27 de 630 1.000 787 1.249
tone, dar nu mai mult de 29 de
tone
4. Masa nu mai putin de 29 de 1.000 1.483 1.249 1.853
tone, dar nu mai mult de 31 de
tone
5. Masa nu mai putin de 31 de 1.000 1.483 1.249 1.853
tone, dar nu mai mult de 32 de
tone

2. In eazul unei eombinatii de autovehicule (un autovehicul artieulat sau tren rutier) de transport marIacu masa
total a maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloaeele de transport este egal eu suma
corespunziitoare prevazuta in tabelul urmator:

Combinatii de autovehieule (autovehieule articulate sau trenuri rutiere) de transport marIa eu masa totala
maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul, in lei, pentru
lmpozitul, in lei, pentru
vehiculele angajate invehiculele angajate exclusiv in operatiunile de transport intern ~i

operatiunile de transport intern international
Numiirul axelor ~i masa totala maxima Vehicule cu Yehicule eu

autorizatii sistem de Yehicule eu alt sistem de Yehieule cu alt
suspensle sistem de suspensle sistem de

pneumatica sau suspenSle pneumatiea sau suspensle
un echivalent un echivalent
recunoseut recunoscut

1. Yehicule cu 2+ I axe
I. Masa nu mai put in de 12 0 0 0 0

tone, dar nu mai mult de 14
tone
2. Masa nu mai putin de 14 0 0 0 0
tone, dar nu mai mult de 16
tone
3. Masa nu mai putin de 16 0 40 0 49
tone, dar nu mai mult de 18
tone
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4. Masa nu mai putin de 18 40 89 49 111
tone, dar nu mai mult de 20
tone
5. Masa nu mai putin de 20 89 208 111 259

------- tone, _dar _Illl mai mult de 22 --------- --- - ---

tone
6. Masa nu mai putin de 22 208 268 259 335
tone, dar nu mai mult de 23
tone
7. Masa nu mai putin de 23 268 484 335 604
tone, dar nu mai muIt de 25
tone
8. Masa nu mai putin de 25 484 848 604 1.060
tone, dar nu mai mult de 28
tone

lI. Yehieule eu 2+2 axe
1. Masa nu mai putin de 23 84 194 104 242
tone, dar nu mai mult de 25
tone
2. Masa nu mai putin de 25 194 318 242 397
tone, dar nu mai muIt de 26
tone
3. Masa nu mai putin de 26 318 468 397 584
tone, dar nu mai muIt de 28 de
tone
4. Masa nu mai putin de 28 de 468 564 584 704
tone, dar nu mai muIt de 29 de
tone
5. Masa nu mai putin de 29 de 564 925 704 1.156
tone, dar nu mai mult de 31 de
tone
6. Masa nu mai putin de 31 de 925 1.284 1.156 1.605
tone, dar nu mai mult de 33 de
tone
7. Masa nu mai putin de 33 de 1.284 1.949 1.605 2.436
tone, dar nu mai mult de 36 de
tone
8. Masa nu mai putin de 36 de 1.284 1.949 1.605 2.436
tone, dar nu mai muIt de 38 de
tone

lII. Yehieule eu 2+3 axe
1. Masa nu mai putin de 36 1.022 1.422 1.277 1.777
detone, dar nu mai mult de 38
de tone
2. Masa nu mai putin de 38 de 1.422 1.932 1.777 2.415
tone, dar nu mai mult de 40 de
tone

1Y. Yehieule eu 3+2 axe
1. Masa nu mai putin de 36 de 904 1.254 1.129 1.567
tone, dar nu mai muIt de 38 de
tone
2. Masa nu mai putin de 38 de 1.254 1.734 1.567 2.167
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tone, dar nu mai mult de 40 de
tone
3. Masa nu mai putin de 40 de 1.734 2.565 2.167 3.206
tone, dar nu mai mult de 44 de
tone

v. Vehicule cu 3+3 axe
I. Masa nu mai putin de 36 de 514 622 642 777
tone, dar nu mai mult de 38 de
tone
2. Masa nu mai putin de 38 de 622 928 777 1.160
tone, dar nu mai mult de 40 de
tone
3. Masa nu mai putin de 40 de 928 1.477 1.160 1.846
tone, dar nu mai mult de 44 de
tone

3. In vederea stabilirii impozitului datorat pentru anul fiscal 2009, pentru fiecare mijloc de transport cu masa
prevazuta la art. 263 alin. (4) ~i (5) din Legea ill. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completiirile
ulterioare, intreprinderile ~i operatorii de transport rutier, a~a cum sunt ace~tia definiti in Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 109/2005 privind transporturile rutiere, cu modificarile ~i completari prin Legea ill. 102/2006, cu
modificiirile ~i completiirile ulterioare, au obligatia sa declare pe propria raspundere, pana la data de 31 martie
2009, daca vehiculul a efectuat sau urmeaza sa efectueze in cursul anului 2009 eel putin 0 operatiune de
transport rutier international.
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Prin1aria Municipiului Bucure~ti

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti ill. 111/31.05.2007 s-a stabilit nivelul
impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, pentru anul 2008, aceasta Iacandu-se cu respectarea
dispozitiilor legale in vigoare:

- Art. 288 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare
mentioneaza: "Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti ~i consiliile judetene adopta
hotiirari privind impozitele ~i taxele locale pentru anul fiscal urmator [... ] "

- Hotariirea Guvemului ill. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii ill.

571/2003 dispune la pct. 2901 alin. I): "Nivelurile impozitelor ~i taxelor locale pentru anii 2007, 2008 si 2009
se vor stabili avandu-se in vedere nivelurile stabilite pentru anul 2007, in anexa la hotiirarea Guvernului
adoptata in conditiile art. III din Legea ill. 343/2006" pentru modificarea ~i completarea Legii nr. 571/2003
privind Codul fiscal, iar la alin. 2): "Pentru anii fiscali 2008 si 2009, Consiliile locale/Consiliul General al
Municipiului Bucure~ti adopta hotiirari privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, pana la data de 31 mai
a anului precedent ~i vor fi aplicate incepand cu data de I ianuarie a anului urmator."

Potrivit art 292 alin. 3 din Legea ill. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completiirile
ulerioare: "In perioada cuprinsa intre I ianuarie 2005 ~i I ianuarie 2011, nivelul taxei asupra mijloacelor de
transport, prevazut la art. 263 alin. (4) ~i (5), se majoreaza prin hotiirare a Guvemului, in conformitate cu
angajamentele asumate de Romania in procesul de negociere cu Uniunea Europeana, la Capitolul 9 - Politica
in domeniul transporturilor, in luna aprilie a fieciirui an cuprins in perioada, la propunerea Ministerului
Transporturilor, Construetiilor ~i Turismului ~i cu avizul Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului
Administratiei ~i Internelor."

Tinand seama de cele de mai sus, de raportul de specialitate al Directiei Generale Economice -
Direetia Venituri, precum ~i de prevederile H.G. ill. 1.667/17.12.2008 privind aprobarea nivelurilor
impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. 4 ~i alin. 5 din Legea or. 571/2003
privind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal 2009, supun dezbaterii ~i aprobarii Consiliului General al
Municipiului Bucure~ti aliituratul proiect de Hotiirare privind modificarea H.C.G.M.B. nr. 227/2008 privind
stabilirea nivelului impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucuresti, pentru anul 2009.

tHlul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bueure~ti, Romania; tel.: +4021305 55 00; www.bueuresti-primaria.ro

mailto:primar@bueuresti-primaria.ro
http://www.bueuresti-primaria.ro
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RAPORT DE SPECIALITATE ;~p·.'.~jjiN6~~·.~iuA·;Z~·
la proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului General al Municipiului

Bucure~ti nr. 227/08.05.2008 privind stabilirea nivelului impozitelor ~i taxelor locale in
municipiul Bucure~ti, pentru anul 2009

DlRE~~~CUT!",
LE/~TA

Prin Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. 227/08.05.2008 s-a stabilit
nivelul impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, pentru anul 2009, aceasta Iacandu-se cu
respectarea dispozitiilor legale in vigoare:

- Art. 288 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile
ulterioare mentioneazii: "Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucuresti ~i consiliile
judetene adoptii hotarari privind impozitele ~i taxele locale pentru anul fiscal urmiitor [... ] "

- Hotararea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003 dispune la pct. 2901 alin. 1): "Nivelurile impozitelor ~i taxelor locale pentru anii
2007,2008 si 2009 se vor stabili avandu-se ill vedere nivelurile stabilite pentru anu12007, ill anexa la
hotararea Guvernului adoptatii ill conditiile art. III din Legea nr. 343/2006" pentru modificarea ~i
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, iar la alin. 2): "Pentru anii fiscali 2008 si 2009,
Consiliile locale/Consiliul General al Municipiului Bucure~ti adoptii hotarari privind stabilirea
impozitelor si taxelor locale, panii la data de 31 mai a anului precedent ~i vor fi aplicate illcepand cu
data de 1 ianuarie a anului urmiitor."

Potrivit art 292 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificiirile ~i
completiirile ulerioare: "In perioada cuprinsli illtre 1 ianuarie 2005 ~i 1 ianuarie 2011, nivelul taxei
asupra rnijloacelor de transport, prevazut la art. 263 alin. (4) ~i (5), se majoreazli prin hotarare a
Guvernului, in conformitate cu angajamentele asumate de Romania in procesul de negociere cu
Uniunea Europeanli, la Capitolul 9 - Politica in domeniul transporturilor, in luna aprilie a fiecarui an
cuprins in perioadli, la propunerea Ministerului Transporturilor, Construetiilor ~i Turismului ~i cu
avizul Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Adrninistratiei ~i Intemelor."

Prin H.G. nr. 1.6S7/17.12.2008 au fost aprobate nivelurile impozitului pe mijloacele de transport
previizut~1 .it . . 4 ~ialin. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal
2009 . / ~~;,
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Primaria Municipiului Bucure~ti

Secretar General

B-dul Regina Elisabela 47, sector 5, Bucure~li, Romania
Tel.: 305 55 80; lel.cenlrala: 305 55 DO, int. 1255; fax:

hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro

SMC certificat ISO 9001: 2000

SMJ"Ccertificat 1$014001 : 2004

Pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta
decizionala in administratia publica, va transmitem, alaturat, in copie:

(\\

$ef serviciu
Ticleanu Gladiola

~ve.cCU«-<-7

DIRECTOR EX
GEORGIANA

1~Prolecrde--hotcfrifre privind MODIFICAREA H.C.G.M.B nr. 227/2008 PRIVIND
STABILIREA NIVELULUI IMPOZITELOR ~I TAXELOR LOCALE iN MUNICIPIUL
BUCURE~TI, PENTRU ANUL 2009;

2.Proiect de hotarare privind STABILIREA ~I FACTURAREA CONSUMULUI DE
APA RECE PENTRU PREPARAREA APEI CALDE DE CONSUM iN MUNICIPIUL
BUCURE~TI.
Totodata, va facem cunoscut, ca termenul limita de transmitere a propunerilor, sugestiilor

~i opiniilor cu valoare de recomandare privind proiectele de acte normative, mentionate mai sus
este de 03.02.2009 ~i se vor transmite:

- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin po~ta, pe adresa P.M.B. - B-dul Rergina Elisabeta nr. 47, sector 5 - Directia

Asistenta Tehnica ~iJuridica a C.G,M.B.
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5

Pentru primirea propunerilor, sugestiilor ~i opiniilor la proiectele de acte normative supuse
dezbaterii publice in conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, a fost desemnata prin
Dispozitia Primarului General nr. 1728/2007, din cadrul Directiei Asistenta Tehnica ~i Juridica a
C.G.M.B., doamna Per~unaru Mariana - camera 255.

Anexam, in copie, Anuntul de aducere la cuno~tinta publica a proiectelor de hotarari
CGMB, mentionate mai sus.

Cu stima,

Consiiiul General al Municipiului \
BUCURE~TI

CENTRUL DE CALCUL

~1~.~.1\S..it~.~T#.~~t\.
-~-- _. ..._-- .

intocmit, g
Dinu F. jlfr;ll<il
21.01.2009
2 ex.

http://hltp:/Iwww.bucuresti-primaria.ro
http://www.pmb.ro;


28 MONITORUL OFICIALAL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 873/23.XII.2008

GUVERNUL ROMAN lEI

asa cum sunt acestia definiti in Ordonanta de urgenta a
G'uvernului nr. 109/2005 privind transporturile'rutiere, aprobata
cu modificari ~i completari prin Legea nr. 102/2006, cu
modificarile ~i completarile ulterioare, au obliga\ia sa declare
pe propria raspundere, pana la data de 31 martie 2009, daca
vehiculul a efectuat sau urmeaza sa efectueze in cursul anului
2009 eel pu\in 0 opera\iune de transport rutier interna\ional.

Art. 3. - Prezenta hotarare intra in vigoare la data de
1 ianuarie 2009.

HOTARARE
privind aprobarea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. (4)

:;;i(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aplicabile in anul fiscal 2009

in temeiul art. 108 din Constitu\ia Romaniei, republicata, ~i al art. 292 alin. (3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificarile ~i completarile ulterioare,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotarare.

Art. 1. - Se aproba nivelurile impozitului pe mijloacele de
transport prevazute la art. 263 alin. (4) ~i (5) din Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificarile
~i completarile ulterioare, aplicabile in anul fiscal 2009, prevazute
in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. - in vederea stabilirii impozitului datorat pentru anul
fiscal 2009, pentru fiecare mijloc de transport care face
obiectul anexei, intreprinderile ~i operatorii de transport rutier,

PRIM-MINISTRU
CALIN POPESCU-TARICEANU

Contrasemneaza:
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban
Ministrul internelor ~i reformei administrative,

Cristian David
Departamentul pentru afaceri europene,

Aurel Ciobanu-Dordea,
secretar de stat

Ministrul economiei ~i finan\elor,
Varujan Vosganian

Bucure~ti, 17 decembrie 2008.
Nr. 1.697.

1. Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. (4) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, aplicabile in anul fiscal 2009

Autovehicule de transport marfa cu masa total a autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul in lei pentru vehieulele angajate
Impozitul in lei pentru vehieulele angajate

in opera!iunile de transport internexclusiv in operatiunile de transport intern ~i interna!ional

Numarul axelor ~imasa latala maxima autorizata Vehicule cu sistem Vehicule cu sistem
de suspensie Vehieule de suspensie Vehieule
pneumatica cu all sistem pneumatica cu alt sistem

sau un echivalent de suspensie sau un echivalent de suspensie
recunoscut recunoscut

I Vehicule cu doua axe
1 Masa nu mai pu\in de 12 lone, dar nu mal mull de 13 lone 0 86 0 107
2 Masa nu mai pu\in de 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 86 238 107 297

3 Masa nu mai pu\in de 14 tone, dar nu mai mult de 15 tone 238 335 297 418

4 Masa nu mai pu\in de 15 tone, dar nu mai mult de 18 tone 335 757 418 946
II Vehicule cu trei axe

1 Masa nu mai pu\in de 15 tone, dar nu mai mull de 17 tone 86 150 107 187
2 Masa nu mal pu\in de 17 tone, dar nu mai mull de 19 tone 150 307 187 383
3 Masa nu mai pu\in de 19 tone, dar nu mal mult de 21 tone 307 398 383 497
4 Masa nu mai pu\in de 21 tone, dar nu mai mult de 23 tone 398 613 497 766
5 Masa nu mai pu\in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone 613 953 766 1.191
6 Masa nu mai pu\in de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone 613 953 766 1.191
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Impozitul in lei pentnu vehiculele angajate
Impozitul in lei pentnu vehiculele angajate

in operatiunile de transport intern
exclusiv in operaliunile de transport intern i1i international

Numarul axelor l?i masa totala maxima autorizata Vehicule ell sistem Vehicule cu sistem
de suspensie Vehicule de suspensie Vehicule
pneumatica eu all sistem pneumatica ell alt sistem

sau un echivalent de suspensie sau un echivalent de suspensie
recunoscut recunoscut

III Vehicule cu palru axe
1 Masa nu mai pu\ln de 23 lone, dar nu mai mull de 25 lone 398 404 497 504
2 Masa nu mai pu\in de 25 lone, dar nu mai mull de 27 lone 404 630 504 787
3 Masa nu mai putin de 27 lone, dar nu mai mull de 29 lone 630 1.000 787 1.249
4 Masa nu mal putin de 29 lone, dar nu mal mull de 31 lone 1.000 1.483 1.249 1.853
5 Masa nu mai pu\in de 31 lone, dar nu mal mull de 32 lone 1.000 1.483 1.249 1.853

2. Nivelurile impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 263 alin. (5) din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile !;i completarile ulterioare, aplicabile in anul fiscal 2009

~ombinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima
autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul in lei pentnu vehiculele angajate Impozitui in lei pentnu vehicuiele angajate
in operaliunile de transport intern

exdusiv in opera1iunile de transport intern ~iinternational

Numarul axelor l?i masa tatala maxima autorizata Vehicule ell sistem Vehicule ell sistem
de suspensie Vehicule de suspensie Vehicule
pneumatica ell alt sistem pneumaticii cu alt sistem

sau un echivalent de suspensie sau un echivalent de suspensie
recunoscut recunoscut

I Vehicule cu 2+1 axe
1 Masa nu mal pu\in de 12 lone, dar nu mai mull de 14 lone 0 0 0 0
2 Masa nu mai putin de 14 lone, dar nu mai mull de 16 lone 0 0 0 0
3 Masa nu mal putin de 16 lone, dar nu mai mull de 18 lone 0 40 0 49
4 Masa nu mai putln de 18 lone, dar nu mai mull de 20 lone 40 89 49 111
5 Masa nu mai putln de 20 lone, dar nu mal mull de 22 lone 89 208 111 259
6 Masa nu mai putin de 22 lone, dar nu mai mull de 23 lone 208 268 259 335
7 Masa nu mal putin de 23 lone, dar nu mai mull de 25 lone 268 484 335 604
8 Masa nu mal pu\in de 25 lone, dar nu mai mull de 28 lone 484 848 604 1.060

., Vehlcule cu 2+2 axe
1 Masa nu mai putin de 23 lone, dar nu mai mull de 25 lone 84 194 104 242
2 Masa nu mai putln de 25 lone, dar nu mai mull de 26 lone 194 318 242 397
3 Masa nu mai pu\in de 26 lone, dar nu mal mull de 28 lone 318 468 397 584
4 Masa nu mai pu\in de 28 lone, dar nu mai mull de 29 lone 468 564 584 704
5 Masa nu mal pu\in de 29 lone, dar nu mai mull de 31 lone 564 925 704 1.156
6 Masa nu mai putin de 31 lone, dar nu mai mull de 33 lone 925 1.284 1.156 1.605
7 Masa nu mai putin de 33 lone, dar nu mai mull de 36 lone 1.284 1.949 1.605 2.436
8 Masa nu mai putin de 36 lone, dar nu mai mull de 38 lone 1.284 1.949 1.605 2.436

III Vehicule cu 2+3 axe
1 Masa nu mai pu\in de 36 lone, dar nu mal mull de 38 lone 1.022 1.422 1.277 1.777
2 Masa nu mal pu\in de 38 lone, dar nu mal mull de 40 lone 1.422 1.932 1.777 2.415

IV Vehicule cu 3+2 axe
1 Masa nu mai putin de 36 tone, dar nu mai mull de 38 lone 904 1.254 1.129 1.567
2 Masa nu mai putin de 38 tone, dar nu mai mull de 40 lone 1.254 1.734 1.567 2.167
3 Masa nu mai putln de 40 lone, dar nu mai mull de 44 lone 1.734 2.565 2.167 3.206

V Vehlcule cu 3+3 axe
1 Masa nu mal pu\in de 36 lone, dar nu mal mull de 38 lone 514 622 642 777
2 Masa nu mal putin de 38 lone, dar nu mai mull de 40 lone 622 928 777 1.160
3 Masa nu mai putin de 40 lone, dar nu mai mull de 44 lone 928 1.477 1.160 1.846



PRIM.ARIA MVNICIPIVL VI BVCVRESTI
Secretar General

Directia Asistentii Tehnicii ~i Juridicii a CGMB

ANUNT,

in conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 se aduc la cuno~tinta
publica urmatoarele proiecte de acte normative:

1.Proiect de hotarare privind MODIFICAREA H.C.G.M.B nr. 227/2008 PRIVIND
STABILIREA NIVELULUIIMPOZITELOR ~I TAXELOR LOCALE iN MUNICIPIUL
BUCURE~TI, PENTRU ANUL 2009;
2.Proiect de hotarare privind STABILIREA ~I FACTURAREA CONSUMULUI
DE APA RECE PENTRU PREPARAREA APEI CALDE DE CONSUM iN
MUNICIPIUL BUCURE~TI.

Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentatia de baza
pot fi consultate:

- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro
- la sediul PMB, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 (panou afi~aj)
- la Centrul de Informare, B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5
Proiectele de acte normative se pot obtine Tncopie, pe baza de cerere

depusa la Centrul de Informare.
in conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003, pana la data de

03.02.2009 se pot trimite Tn scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de
recomandare privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se vor
transmite:

- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin po~ta pe adresa P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 -

Directia Asistenta Tehnica ~i Juridica a C.G.M.B;
- depuse la Centrul de Informare - P.M. B.;
- B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5.

Materialele transmise vor purta mentiunea:

"Recomandare la proiect de act normativ"

P.M.B.
Bucure~ti
asti3zi 21.01.2009
4 ex.

http://www.pmb.ro
http://www.pmb.ro;


Mesaje - Transparenta decizionala - proiecte de acte normative - probleme in dezbater... Page I of2

CONSULT AREA CET ATENTLOR SI A ASOCIATTTLOR LEGAL CONSTITUITE
conform prevederilor Lcgii 52/2003 privind transparen!a decizionaHi in administra!ia

publica.

Pe aceasta pagina sunt prezentate problemele de interes public care urmeaza sa fie dezbatute
de autorita!i1e publice ale municipiului Bucuresti, precum ~i proiectele de acte normative,
asupra carora sunteti invita!i sa va exprima!i opiniile.
In plus:
Daca dori!i sa exprima!i 0 opinie in public sau sa adresati 0 intrebare Primariei Capitalei,
utiliza!i pagina FORUM/ Informa!ii
Daca dori!i sa ridica!i 0 problema de interes mai restrans, particular, la care sa primi!i un
raspuns direct prin po~ta e1ectronica, trimite!i un mesaj catre Primarul Capitalci sau catre
compartimentele PMB - consulta!i paginile Adrese em ail sau Probleme pe care Ie rezolva
primaria (in ce compartimente ~i ce acte sunt necesare)

Pentru solicitari de informa!ii de interes public, in sensul Legii 54412001, utiliza!i pagina Legea
544

Numarl Denumire II Termen Iproiect

EJProiect de hotarare privind modificarea H.C.G.M.B. nr. 222/2008 privind
STABILlREA NIVELULUI IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE 03-feb-2009
IN MUNICIPlUL BUCURE~TI, PENTRU ANUL 2009

De fa: Taxator: 2009-01-27
II :59:12

De ce nu mariti si dumneavoastra impozitele astea mai mult? Preturile caselor au crescut foarte mult si
dumneavoastra percepeti niste impozite derizorii. La un apartament de cateva zeci de mii de euro platesti impozit
cateva zeci de euro. Ar trebui sa creasca mai mult, si salariile au crescut si cred ca oamenii si-ar putea permite niste
i.ITl-R.o_zit~.~e'taID.aiJl1arLN.ude.alta.dar nu.avetLbani-pentru investitii-.·Eu vreau sa va·dau bani sa repafati strazile si
sa scoateti orasul asta la lumina. Noi ne-am reparat apartamentele, ne-am luat masini, aparatura, haine, dar orasul a
ramas in urma. Mie aproape mi-e jena sa spun ca sunt contribuabil si sa am pretentii la impozitul pe care il platesc
pe casa. Bine, acum nu zic sa sariti calul, dar 0 crestere mai serioasa nu cred ca ar fi asa 0 problema. Vitati-va cate
masini sunt in Bucuresti si ce masini. Credeti ca oamenii aia pe care ii costa un plin la masina cat platesc impozitul
pe casa nu si-ar permite sa plateasca 0 suma mai mare ca impozit?

Adauga!i un comentariu: (toate campurile sunt obligatorii)

Nume:

Mesaj:

(Maxim 2111111 carrtcfere)

Adresa de e-mail:

I Trimite I

[ Revenire la pagina principala ]

Pagina realizata de

f\A lV'') '")f\(\()



Consiliul General al Municipiului Bucure~ti

HOTARARE
privind stabilirea nivelurilor impozitelor :?itaxelor locale in municipiul

Bucure~ti, pentru anul 2009

Avand in vedere expunerea de motive a Primarului General al
Municipiului Bucure~ti ~i raportul Directiei Generala Economica -
Directia Venituri;

Vazand raportul Comisiei Economice, Buget, Finante din cadrul
Consiliului General al Municipiul\Ji,Bucure~ti;

In conformitate cu prevederile art. 283, art. 287, art. 288 ~i art.
292 alin 1 din Legea nr.571/2{)03privind Codul Fiscal, cu modificarile
~i completarile ulterioare; :. I

In baza pet. 290' alin. 2 din Hbtararea Guvernului nr. 44/2004
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003, cu modificarile ~icompletarile ulterioare; ..

Potrivit art. 5 alin.' 2) ~i art. 7 din Legea nL 60/1991 privind
organizarea ~i desfa:?urarea adunarilor publice, republicata;

In temeiul art. 36 alin. (2) lit. b), art. 36 alin. (4) lit. c), art. 45
aiin. 2 lit. c) ~i art. 85 din Legea nr.215i2001 privind administratia
publica locala, republicata, cu modificarile :?icompletarile uiterioare

-
www bucurestl-prlmarla.ro

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE9TI
H OTARA9TE:

Art.1 Pentru anul 2009 nivelurile impozitelor ~i taxelor locale,
taxelor pentru utilizarea temporara a locurilor publice ~ia altor taxe in
municipiul Bucure~ti, prevazute de Legea nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i de alte acte
normative specifice, ramah lariivelul anului 2008 ~i sunt cele
prevazute in anexa 1.

Art.2 Bonificatia pentru plata cu anticipatie, pana la data de 31
martie 2009, a impozitului pe C!adiri, terenuri ~i mijloacele de
transport daterate de persoanele fi . e pentru intregul an, e~te de
7%. \'\ IA* .,.

B-dul Regina Elisabeta 47,



Art.3 Pentru plata cu intarziere a impozitelor ~i taxelor prevazute in
prezenta hotarare se percep majorari/dobanzi !?i penalitati conform prevederilor
legale referitoare la crean'ele bugetare.

ArtA Se aproba Normele metodologice de aplicare a prevederilor
prezentei hotarari, prevazute in anexa 2.

Art.5 Anexele 1 !?i2 fac parte integranta din prezenta hotan3re.
Art.6 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1-6 ~I

institutiilor subordonate C.G.M.B !?i se aduce la cuno!?tinta publica si la
indeplinire conform legii

Aceasta hotarare a fost adoptata in ~edin'a ordinara a Consiliului General
al Municipiului Bucure!?ti din data de 08.05.2008.

PRE$EDINTE DE $EDINTA. SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI

...
;.:"

Bucure!?ti, a
Nr.227

Tudor Toma

B-dul Regina Ellsabeta 47, sector 5, Bucure~tl, Romania; tel.: +4021305 55 00; www bucurestl-prjmarla.ro Pag 2
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Teren eu apa, altul deeat eel eu amenajiiri piseicr' 4,' '. 3 2 I
Teren eu amenajari piseieole 24'-- 22 20 18

1.3.IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT - Ieil200 em) sau fraetiune-

A. MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTfUNE l\1ECANICA I

Motorete seutere, motociclete si autoturisme eu capacitate eilindrieii de plinii Ia 1600 ern', 7
inclusiv
Autoturisme eu capaeitatea eilindrieii intre 1601 em' si 2000 em', inelusiv IS

A.1. Autoturisme eu eapaeitatea eilindrieii intre 2001 ern' si 2600 em" inelusiv 30

A.2. AutQturisme eu eapaeitatea eilindrieii intre 2601 em'si 3000em' 60 /';;!~i~:,~
Autoturisme eu eapacitatea eilindriea de peste 3001em' 120 /::0 ~'. 4~":I<~\\

\
AJ. Autobuze, autoeare, mierobuze 20 (I)~: I;':;: ~;!ii l\\

". ;,.~-;;/,:';:' r"li
A.4, AI.teautovehieule. eu masa t?~lii m~ma autorizata de plina la 12t inelusiv preeum ~i 25 ~'j;.Eo'!J:.;':\. <0;
autotunsme de teren dill produetia mterna ~"'" ,~.t·:~:i\M'(
A.5. Traetoare inmatrieulate IS "-..~"{,!.';c: J(~;:-'~

B. Autovehieule de transport marfii eu masa totala autprizatii egala sau mai mare de 12 tone . ""'"~
Impozitul, in lei, pentru vehieulele Impozitul, in lei, pentru vehieulele ••.

'.... '''. '. angajate exclusiv in operatiunile de angaj'ate in operatiunile de trans;~-....;'"
.• -! ",. transport intern intern ~i international~ } \~" .. ..,. '., V h' I . Vehleule eu:,:.,'-'\ . _' :",', ... • e leu e eu slstem .

''':/':'-':''i''. ")' . 'U, Numarul axelor ~l masa totala maxlmii autonzata d' V h' I I slstem de , V h' I ,..."
!,~':.I:..'~' : ),~i' I' e suspensle e leu e eu at. e leu e eu a ••.,
'i" ". .".. , I . . d suspensle , () 0
i!>. ;i;':'. V. pneumatIeii sau un slstem e fa' slstem de "/"I
:): ....;/ .;/ , eehivalent suspensie pneumha.IeI SdtU suspensie _....Z
, ......• '. un ee Iva en .
;'.",,:c?"'i.'::~ " reeunoseut t:) "

,~~ E 'V'J- ';'-1.;rY recunoscu 0
. 1. Vehieule eu doua axe ::" :0

1. Masa nu mai putin de 12 tone, dar nu mai mult de 13 0 72 0 102, l> '-:::,
~e i~ ~
2. Masa nu mai putin de 13 tone, dar nu mai mult de 14 tone 72 198 102 282 I ~ ~

-< 3. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu mai mult de IS tone 198 278 282 397

4. Masa nu mai putin de IS tone, dar nu mai ml,llt de 18 tone 278 630 397 I 899

-jI II, Vehieule eu 3 axe ~"'lUt ~
1. Masa nu mai pupn de 15tone, dar nu mai mult de 17 tone 72 125 102 178 .r"v<:, U ~~.", \

~ I"'~!
2. Masa nu mai putin de 17tone, dar nu mai mult de 19 tone 125 255 178 364 !~. 'iEW(l\1Il ~.

~ ~ I.~"\ ;;?}

'''",-"
'.

~

~

~

~

\'\1
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"""-

~
1
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729

1.132

1.132

473

748

479

1.188

Vchicule eu alt
sistem de
suspensi~

1.762

473

729

364

729

473

479

1.188

748

793

510

33 j'

793

524

336

832

1.234

3. Masa nu mai pupn de 19 tone, dar nu "iiai mult de 21 de tone I 255

III.

~.•...
k,
J

1I

",
'1
'" l..

I. I Yehieule eu 2+1 axe
I. Masa nu mai u in de 12 tone, dar nu mai mult de 14 tone 0 0 0 0
2. Masa nu mai putin de 14 tone, dar nu rnai mult de 16 tone 0 0 0 0

3. Masa nu rnai putin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 0 33 0 46

4. Masa nu rnai putin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone 33 74 46 105

5. Masa nu mai Dutin de 20 tone, dar nu mai mult de 22 tone I 74 I 173 I 105 1246
--

4
~



3. Masa nu mai pupn de 26 tone, dar nu mai mult de 28 de tone I 264

2. Masa nu mai pu\in de 25 tone, dar nu mai mult de 26 tone I 161

4. Masa nu mai putin de 28 de tone, dar nu mai mult de 29 de tone I 388;;
5. Masa nu mai putin de 29 de tone, dar nu mai mult de 31 de tone I 469

()00:02-.."£!O
2:0;;rcr" ;,;:aCorC

230

669

1.099

1.525
2.316 ~
2.316 ~.

318
574
1.007

377

554

2.296

1.689

1.489

2.060

3.047

738

98

246
318
574

230

554

377

669

1.099
1.525
1.525·

1.214

1.689

1.073

2.060

1.489

610

161

2,}'"~
40",·
705

264

469

388

770

1.068
1.622
1.622

1.083

1.608

1.043

1.442

2.133

517

2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone I 1.043

Vehieule eu 3+2 axe
1. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone I 751

2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone I 1.183

3. Masa nu mai pupn de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone I 1.442

Vehieule eu 3+3 axe
1. Masa nu mai putin de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone I 427

6. Masa nu mai u in de 31 de tone, dar nu mai mult de 33 de tone 770
7. Masa nu mai u in de 33 de tone dar nu mai mult de 36 de tone 1.068
8. Masa nu mai pupn de 36 de tone, dar nu mai mult de 38 de tone 1.068

III. I Vehieule eu 2+3 axe
1. Masa nu mai pulin de 36 detone, dar nu mai mult de 38 de tone I 850

6. Masa nu mai pUtin de 22 tone, dar fiUmr' 'lult de 23 tone 173
7. Masa nu mai u in de 23 tone, dar nu mal Inuit de 25 tone 223
8. Masa nu mai u in de 25 tone, dar nu mai mult de 28 tone 402

II. Vehieule eu 2+2 axe
I. Masa nu mai pu\in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone I 69

V.

.. ,

J;¥
.c,'~~,;;:;;\~.~.

", ,(~,",.~.~\.:.'

1"<::>-~
'-)
\

~

2. Masa nu mai putin de 38 de tone, dar nu mai mult de 40 de tone I 517 772 738 1.102

3. Masa nu mai pu\in de 40 de tone, dar nu mai mult de 44 de tone I 774

D. REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE
Taxa remorci, semiremorei sau rulote eu mas a total1\ maximll autorizatll pan1\ la It inelusiv

1.229 1.102

-Iei/vehleul-
7

1.755

)

~
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